[image: image2.png]@} Assembleia Legislativa
&%) doEstadodo Ceara

N
o

	COMISSÕES TÉCNICAS
	CÓDIGO:
	FQ-COTEC-010-03

	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA
	DATA EMISSÃO:
	27/04/2012

	DATA REVISÃO:
	01/04/2013

	ITEM NORMA:
	 7.2

ATA DA DÉCIMA (10ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, RECURSOS HÍDRICOS, MINAS E PESCA, NA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao sétimo (7º) dia do mês de outubro do ano de dois mil e quinze (2015), às quatorze horas e trinta minutos (14h30), no Auditório nº 05 – Deputado Antônio Gomes de Freitas – do Complexo de Comissões Técnicas, realizou-se a décima (10ª) Reunião Ordinária da Comissão acima citada. Estiveram presentes os seguintes deputados: JúlioCesar Filho (presidente em exercício da CDRRHMP), Elmano Freitas, e Walter Cavalcante, que, como vice-líder do PMDB, se auto indicou em substituição ao deputado Agenor Neto. Também estava presente o deputado Dr. Sarto. Presidiu a reunião o deputado JúlioCesar Filho, que, constatando número regimental, deu início à reunião, “dando como lida e aprovada a Ata da 9ª Reunião Ordinária”. O senhor presidente passou a leitura do seguinte documento: Ofício 99/2015 da CDRRHMP/ALEC- 05/10/2015 que convida o representante da Secretaria do Desenvolvimento Agrário do Estado do Ceará – SDA, ligado à Assessoria Estratégica e de Articulação – ASEST, para explanar sobre ações voltadas para a convivência com a seca, convivência com o semiárido e desenvolvimento regional. Como extrapauta foram apreciados os ofícios do Departamento de Gestão Interna, da Secretaria executiva do Ministério da Integração Nacional, sobre liberação de recursos financeiros, referente ao cronograma de desembolso dos seguintes convênios: Ofício nº 740/2015, de 11/09/2015 - convênio/cadastro SIAFI/ N680376. Objeto do convênio: Adutora de Tauá. O deputado Walter Cavalcante pediu que fosse enviada, ao seu gabinete, cópia do ofício referente à citada obra. Ofício nº 743/2015 de 11/09/2015 – Convênio/Cadastro SIAFI/N 680571. Objeto do convênio: Construção de uma adutora de montagem rápida- AMR, com a utilização de tubos em aço CORTEN, a partir do Açude Araras para abastecimento dos municípios de Crateús e Nova Russas, com extensão de 155,9 km; Ofício nº 748/2015, de 11/09/2015 - Convênio/cadastro SIAFI/ N680632. Objeto do convênio: Construção de uma adutora de montagem rápida-AMR, com a utilização de tubos em aço CORTEN, a partir do Açude Missí para abastecimento de Irauçuba com extensão de 51,85 km. Em seguida foram votadas e aprovadas as seguintes proposições: Projeto de Indicação nº 93/2015, de autoria do deputado Roberto Mesquita com parecer favorável do relator deputado Odilon Aguiar; Proposição nº 66/2015 ((Oriundo da Mensagem n.º 7.785) de autoria do Poder Executivo, com parecer favorável do relator deputado Elmano Freitas. Foi colocado também como extrapauta o Requerimento nº 018/2015, de autoria do deputado Carlos Matos, que “Requer audiência pública para discutir o papel e a importância do DNOCS  frente a convivência com a seca”.
ATA DA DÉCIMA (10ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, RECURSOS HÍDRICOS, MINAS E PESCA, NA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

SECRETÁRIO ANTONIO BEZERRA PEIXOTO_____________________________
DEPUTADO JÚLIOCESAR FILHO_______________________________________
DEPUTAD ELMANO FREITAS____________________________________​​______
DEPUTADO WALTER CAVALCANTE____________________________________[image: image1.png]

[image: image2.png]